29/04/2021 SEI/PMJ - 8784877 - Resolução

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=10000009603861&id_orga… 1/2

RESOLUÇÃO SEI Nº 8784877/2021 - SAS.UAC

Joinville, 01 de abril de 2021.

Resolução nº 012 de 29 de março de 2021.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais e regimentais, conforme
deliberação em reunião extraordinária no dia 25 de março de 2021;

Considerando que o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS é órgão colegiado de caráter
deliberativo, fiscalizador e permanente;

Considerando que o CMAS possui atribuições de acompanhar, avaliar e fiscalizar a gestão dos recursos e
ações em relação ao Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS;

Considerando o Ofício SEI nº 8581958/2021 - SAS.UAF.Acv que solicita Aprovação Plano de Trabalho –
Emenda Parlamentar Deputado Federal Rodrigo Coelho;

Considerando que a instituição Associação de Amigos do Autista de Joinville – AMA, repassou as
informações solicitadas a respeito do objeto descrito no plano de ação e retificou o mesmo, conforme
Resolução 005 de 29 de janeiro de 2021;

Considerando o parecer da Comissão de Legislação, Normas e Financiamento;

Resolve:

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 1682
Disponibilização: 01/04/2021
Publicação: 01/04/2021

29/04/2021 SEI/PMJ - 8784877 - Resolução

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=10000009603861&id_orga… 2/2

Art. 1º Aprovar o Plano de Trabalho – Emenda Parlamentar Deputado Federal Rodrigo Coelho, retificado,
da instituição Associação de Amigos do Autista de Joinville – AMA - Emenda Parlamentar 202041290007,
nos termos do Ofício n. 015/2021 -CMAS (8227262) .

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Este documento possui o anexo SEI nº 8744785.

Rute Bittencourt

Presidente do CMAS

Documento assinado eletronicamente por Rute Bittencourt, Usuário Externo, em
01/04/2021, às 09:57, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 8784877 e o código CRC E04D4261.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.069298-9

8784877v3

Plano de Trabalho

1 – Dados Cadastrais

Órgão Entidade Concedente

Prefeitura Municipal de Joinville/FMAS

CNPJ
08.184.785/0001-01

Endereço:
Av. Hermann August Lepper, 10 – Centro

Cidade:
Joinville

UF
SC

CEP:
89.221-000

DDD Telefone
(047) 3431-3233

Esfera Administrativa Municipal

Nome do Responsável
Adriano Bornschein Silva

CPF:
017.554.889-71

Cédula de Identidade/Órgão Expedidor
22704175 – SSP/SC

Cargo / Função
Prefeito

Matrícula
52.914

Órgão / Entidade Proponente
 AMA – Associação de Amigos do Autista de Joinville

CNPJ:
79.361.382/0001-39

E-mail: amajlle@gmail.com / adm@amajoinville.org

Endereço:
Rua José Gerard Rolim Filho, 185 – Bom Retiro
Cidade:
Joinville

UF
SC

CEP:
89.222-590

DDD Telefone
(047) 3425-5649

Entidade Filantrópica
Sem Fins Lucrativos

Conta Corrente

Banco
do Brasil

Agência
828-1

Praça de Pagamento
Joinville

Nome da Responsável
Paula Cristina Duarte de Góes

CPF:
988.872.706-00

Cédula de Identidade / Orgão Expedidor
4.587.548-0 – SSP/SC

Função
Presidente

Endereço
Rua Jacob Eisenhut, n°342 apto 701 – Centro – Joinville SC

CEP:
89203-070

2 – Descrição

Título Serviço: AMA – Serviço de Atendimento
Psicoeducacional

Período de Execução

Início

01/02/2021
Término

01/12/2021
Objeto: O presente Termo de Colaboração tem por objeto o auxílio financeiro para a conjugação
de esforços para possibilitar a continuidade dos atendimentos desta Instituição nas três políticas
públicas (Assistência Social, Educação e Saúde) dos nossos educandos/usuários com deficiência
intelectual e/ou múltiplas e/ou espectro de autismo e suas famílias, de acordo com o Plano de
trabalho/Atendimento, que integra este Termo de Colaboração.

Anexo Plano de trabalho retificado - AMA (8598208)         SEI 21.0.009049-0 / pg. 1

A M A
Associação de Amigos do Autista de Joinville

Justificativa : O Transtorno do  Espectro  Autista (TEA) é um termo que engloba prejuízo  severo  e

invasivo  em diversas arc as do  neuro desenvo lvime nto , cujas c aracteristi cas envo lvem alterações

qual i tativas e  quanti tativas da co municaç âo , se ja nas habi l idades de  l inguagem ve rbal  e/ ou não
verbal , das habi lidades de interagão social e do  comportamento  caracteristicamente estereotipados,

repeti tivo s. Nos ul timos ano s as estatisticas s obre o  TEA pontam que o  transtorno  te m tido  um

aumento substancial (I :150,em 2000, para 1:88, em 2008, afetando mais pessoas do sexo

mascul ino , na proporção  de 3 a 5 homens para 1  mulher)'.  Em Jo invi lle, conforme dados do  Censo
da Secretaria de Educação , há mais 100  alunos com autismo matriculados no Ensino regular, desde

a Educação  Infanti l  ao  Ensino  Fundamental . A AMA - Associação  de Amigos do  Autista, está há

32  anos atuando  como entidade beneficente soc ioassistencial neste munic ipio .  Atualmente tem

capacidade de atendimento para 105 usuários e suas famílias. O Serviço de Atendimento
Psicoeducacional  tem por objetivo  promover um trabalho  diário  de qual idade, sendo  referência no

atendi mento  de pessoas  diagnosti cadas com transtorno  do  espectro  do  autismo , exe cutando  um

trabalho  em equipe, com ética, responsabil idade e compromisso com o  bem em comum, em busca
de formação  e aperfeiçoamento  de novas técnicas, prestando  atendimento  às famíl ias, no  sentido

de aco mpanhar e orientar nas questõ es ps icosso ciais que e nvo lve m a pe ssoa com autismo.  Esta
parceria é fundamental  para a manutenção dos profissionais que prestam o  atendimento direto  aos
usu<uio ,, de 101-111a alue haja continuidade e efetividade nos atendimentos desenvolvidos no Serviço.

3 - Metas

1° Mês 2° Mês 3° Mês 4° Mês 5° Mês

R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 R$ 10.000,00

°6° MêsMcs6 77° Mês° Mês °88° MêsMcs 9°° MêsMcs9 1 M@s10° Mês0°

R$ 10.000,00R$ 10.000,00 10.000,00R$ 10.000,00R$ R$ 10 ,00R$ 10.000,00 .000,0000R$ 10.000R$ 10 , R$ 0 00R$ 10.000,00

Descrição Valor Total
R$

Pagamento , de remuneração de partes dos funcionários da de Jo invi lle

(salário  /mês e/ou Férias e/ou 13° salário  Ia e/ou 2' Parcelas e/ou Rescisão)

e/ou Contribuições/Encargos Sociais (INSS, FGTS, FGTS/GRRF,
DARF/PIS e/ou DARF/IRRF): Assistentes Sociais e/ou Terapeutas

Ocupacionais e/ou Serventes e/ou Auxi l iares Administrativos e/ou Atendente

e/ou Estagiário AD M e/ou Motorista/Motorista Coordenador. e/ou

pagamento  de manutenç ões /co nsertos  de  equipamento  e /ou pagame nto  de 100.000,00

manutenções/consertos da rede elétrica e/ou pagamento de

manutenções/consertos/ó leo diesel para veículos e/ou toner/tinta para
impressoras e/ou manutenções/consertos predial e/ou vales transporte,

pagamentos de seguros! predial  e/ou veículos e/ou CELESC e/ou Águas de
Jo invi l le e/ou Gêneros Al imentícios e/ou Material de higiene e limpeza.

w~amajoinvilicorg 473425-5649

R o lin Refiro -Jo inville 79 .36 1.382/ 0 0 0 1 - U

Associação Beneficente de Assistência Social,  reconhecia de Utilidade Pública pela Lei Federal n°91 de 21/01/1993,  Lei Estadual

N°7519 de 21/11/88, Lei Municipal N°2399 de 05/06/1990.

Anexo Plano de trabalho retificado - AMA (8598208)         SEI 21.0.009049-0 / pg. 2

AMA
Associação de Amigos do Autista de Joinville

4 - Da Contrapartida Social

N°

01

Descrição Da Aç ão Da Contr apart ida Social

Ofertar palestras sobre o  Transtorno  do Espectro  Autista.
Expl icando e orientando, em relação  ao  diagnóstico , tratamento  e manejo  comportamental .

Auxi liando  aos profissionais e comunidade em geral da rede regular de ensino  a l idar e

1 adaptar atividades e o  ambiente para um melhor desenvo lvimento  e aprendizado das pessoas

com autismo.

Local: AMA
Carga horária: 5 encontros com 2  horas de duração .

Previsão: Durante o ano de 2021 .

6  -  D e c l araç ão

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto à Prefeitura Municipal
de Joinville, para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste  qualque r dé bito  em mora ou situação  de
inadimplência com o Tesouro Municipal ou qualquer órgãos ou entidade da Administração Pública
Municipal, que impeça a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas nos orçamentos do

Município, na forma deste Plano de Trabalho/Atendimento.

PEDE DEFERIMENTO

Local e Data: Joinville, 06 de Novembro de 2020

I 'T e s i k e l l t e

www.amajo inville.or g 473425-56 4 9

8 9 222-59 0 1 1 1 '

Associação Beneficente de Assistência Social , reconhecia de Utilidade Pública pela lei Federal n°91 de 21 / 01/1993, Lei Estadual

N°7519 de 21/11/ 88, Lei Municipal N°2399 de 05/06/1990.Anexo Plano de trabalho retificado - AMA (8598208)         SEI 21.0.009049-0 / pg. 3

	Anexo Plano de trabalho retificado - AMA (8598208)